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Secretário de Educação

2º Semestre 99 27/07/2026 17/12/2026

21/01/2026 03/07/20261º Semestre 104

TOTAL 203

Dezembro

Laura Rechdan Ribeiro Elizete Alves Ferreira Chiapinotto Hélcio Carvalho Dos Santos

28.111.889-9 14.228.556 32.480.753 - 3
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Diretora Executiva de Educação

CALENDÁRIO ESCOLAR - 2026

EMCA - ESCOLA MUNICIPAL DE CIÊNCIAS AERONÁUTICAS ENGº JOÃO ORTIZ Tipo de Calendário

Endereço: Rua Tomé Portes Del Rei, 507 – Vila São José – Taubaté/SP
Semestral

Contato: (12) 3608-7579

Portaria de Autorização: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/1996

Início Fim

Atividade Extracurricular

Evento Início - 2º Semestre2S

DL

R

Dia Letivo (Final de Semana)

Recesso dos Professores

Início - 1º Semestre

AS

FORMEV

AEC

FINALSI

PL

Atividade Extracurricular - Formação

Atividade Suspensa

Feriado

Planejamento e Matrícula 

Final do Ano Letivo

1S

1S-F Final - 1º Semestre

Solicita Análise da Diretora Pedagógica e Posterior Homologação Pela Homologação A vista do parecer que ACOLHO, HOMOLOGO.

Taubaté ,  Taubaté ,  Dezembro Taubaté ,  

Período de Férias

Sábado / Domingo

FÉRIAS

F

Simulado

Diretora de Desenvolvimento e Articulação Pedagógica
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Evento

Final das Férias

Evento

Evento

Atividade Extracurricular - Formação

Atividade Extracurricular - Formação

Início do 1º Semestre

Feriado - Dia da Elevação de Taubaté à categoria de Cidade

Atividade Suspensa - Feriado - Dia da Elevação de Taubaté à categoria de Cidade

Atividade Suspensa - Carnaval

Atividade Suspensa - Carnaval

Evento

Recesso dos Professores

Data

03/04/2026

06/04/2026

20/04/2026

21/04/2026

01/05/2026

04/06/2026

05/06/2026

Data

Início do 2º Semestre

Dia Letivo - Evento 7 de Setembro - Independência do Brasil - Compensação do dia 06/02/26

Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida

21/01/2026

05/02/2026

06/02/2026

16/02/2026

17/02/2026

18/02/2026

19/02/2026

20/02/2026

Data

06 a 24/07/2026

27/07/2026

07/09/2026

20/11/2026 Feriado - Dia da Consciência Negra

21 a 31/12/2026 Início das Férias

Anotações

Data

18/01/2026

19/01/2026

20/01/2026

02/11/2026

17/12/2026 Final do 2º Semestre

18/12/2026 Atividade Extracurricular

13/10/2026

12/10/2026

28/10/2026 Feriado - Dia do Servidor Público
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Atividade Suspensa - Dia do Professor

Feriado - Finados

Feriado - Sexta-feira da Paixão

Feriado - Dia de São Benedito

Atividade Suspensa - Feriado de Tiradentes

Feriado - Feriado de Tiradentes

Feriado - Dia do Trabalho

Feriado - Corpus Christi

Atividade Suspensa - Feriado - Corpus Christi

Final do 1º Semestre03/07/2026

Atividade Extracurricular - Formação

Atividade Extracurricular - Formação

Atividade Extracurricular - Formação


