

CALENDÁRIO ESCOLAR

- 2026



EMCA - ESCOLA MUNICIPAL DE CIÊNCIAS AERONÁUTICAS ENGº JOÃO ORTIZ

Endereço: Rua Tomé Portes Del Rei, 507 – Vila São José – Taubaté/SP

Contato: (12) 3608-7579

Portaria de Autorização: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9394/1996

Tipo de Calendário

Semestral

MÊS	DIAS																													Dias Letivos (Mês)			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31		
JANEIRO	1	FÉRIAS	FÉRIAS			FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS			FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS					FORM	FORM	1S									8		
FEVEREIRO	2					F	AS										AS	AS	FORM	FORM	FORM											13	
MARÇO	3																															22	
ABRIL	4			F			F													AS	F										18		
MAIO	5	F																													20		
JUNHO	6				F	AS																									20		
JULHO	7				1S-F			R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	R	2S		8			
AGOSTO	8																															21	
SETEMBRO	9							EV																								22	
OUTUBRO	10																F	AS														F	19
NOVEMBRO	11		F																													19	
DEZEMBRO	12																			FINAL	AEC		FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS		FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS	FÉRIAS	13

FÉRIAS Sábado / Domingo
F Feriado
AS Atividade Suspensa
R Recesso dos Professores
FÉRIAS Período de Férias

DL Dia Letivo (Final de Semana)
EV Evento

AEC Atividade Extracurricular
FORM Atividade Extracurricular - Formação
PL Planejamento e Matrícula
SI Simulado

1S Início - 1º Semestre
2S Início - 2º Semestre
1S-F Final - 1º Semestre
FINAL Final do Ano Letivo

	DIAS LETIVOS	Início	Fim
1º Semestre	104	21/01/2026	03/07/2026
2º Semestre	99	27/07/2026	17/12/2026
TOTAL	203		

Solicita Análise da Diretora Pedagógica e Posterior Homologação

Taubaté, 10 de dezembro de 2025.

Laura Rechdan Ribeiro

RG: 28.111.889-9
Diretora Executiva de Educação

Pela Homologação

Taubaté, 10 de dezembro de 2025.

Elizete Alves Ferreira Chiapinotto

RG: 14.228.556
Diretora de Desenvolvimento e Articulação Pedagógica

A vista do parecer que ACOLHO, HOMOLOGO.

Taubaté, 10 de dezembro de 2025.

Hélio Carvalho Dos Santos

RG: 32.480.753 - 3
Secretário de Educação

1º Semestre	Data	Evento	Data	Evento
	18/01/2026	Final das Férias	03/04/2026	Feriado - Sexta-feira da Paixão
	19/01/2026	Atividade Extracurricular - Formação	06/04/2026	Feriado - Dia de São Benedito
	20/01/2026	Atividade Extracurricular - Formação	20/04/2026	Atividade Suspensa - Feriado de Tiradentes
	21/01/2026	Início do 1º Semestre	21/04/2026	Feriado - Feriado de Tiradentes
	05/02/2026	Feriado - Dia da Elevação de Taubaté à categoria de Cidade	01/05/2026	Feriado - Dia do Trabalho
	06/02/2026	Atividade Suspensa - Feriado - Dia da Elevação de Taubaté à categoria de Cidade	04/06/2026	Feriado - Corpus Christi
	16/02/2026	Atividade Suspensa - Carnaval	05/06/2026	Atividade Suspensa - Feriado - Corpus Christi
	17/02/2026	Atividade Suspensa - Carnaval	03/07/2026	Final do 1º Semestre
	18/02/2026	Atividade Extracurricular - Formação		
	19/02/2026	Atividade Extracurricular - Formação		
	20/02/2026	Atividade Extracurricular - Formação		
2º Semestre	Data	Evento	Data	Evento
	06 a 24/07/2026	Recesso dos Professores		
	27/07/2026	Início do 2º Semestre		
	07/09/2026	Dia Letivo - Evento 7 de Setembro - Independência do Brasil - Compensação do dia 06/02/26		
	12/10/2026	Feriado - Dia de Nossa Senhora Aparecida		
	13/10/2026	Atividade Suspensa - Dia do Professor		
	28/10/2026	Feriado - Dia do Servidor Público		
	02/11/2026	Feriado - Finados		
	20/11/2026	Feriado - Dia da Consciência Negra		
	17/12/2026	Final do 2º Semestre		
	18/12/2026	Atividade Extracurricular		
	21 a 31/12/2026	Início das Férias		

Anotações →
